
 Radioamatérské souvislosti

Radioamatér  5/0826

R
ad

io
am

at
ér

sk
é 

so
uv

is
lo

st
i

 Provoz

V Praze mne přivítal můj starý přítel Jaroslav 
OK1BZ (ex OK1JNL), ke kterému jsem přijel na 
osobní návštěvu. Do večera jsme spolu chodili 
po starobylé a překrásné Praze – městu v centru 
Evropy. Byli jsme v katedrále sv.Víta, prošli jsme 
se po znamenitém Karlově mostě, zašli jsme do 
musea nevšedního českého malíře a designéra 
Alfonse Muchy, navštívili jsme na Staroměstském 
náměstí unikátní orloj. Večer jsme odjeli do starého 
„svobodného královského“ města Ústí nad Labem, 
které je centrem Severočeského kraje s bohatou 
historií – bylo založeno r. 1249. Projížděl jsem 
mnoha českými městy, kde mne velmi překvapilo, 
jak si Češi citlivě hledí své historie – zrekonstruo-
vané zámky, chrámy a kláštery s neopakovatelnou 
architekturou a aurou.

Další setkání byla s kolegy–radioamatéry, práce 
v éteru s volačkou OK/US3LX. Je dobře, že Ukra-
jina přistoupila k dohodě CEPT, není tak problém 
s vyřizováním koncese, byrokracie není zapotřebí 
– přijel jsi, tak pracuj, pokud máš svoje národní 
povolení. V tomto je Ukrajina jako člen světového 
„společenství bez hranic“ rovná s Českem, které 
je ale členem Evropské Unie. Zážitkem pro mne 
byl zájezd do Německa, konkrétně do Drážďan, 
kde jsme navštívili znamenitou obrazovou galerii 
a zbrojnici. Celoživotní dojmy ve mně zanechala 
půldruhé hodiny trvající cesta osobním vlakem bez 
jakýchkoli náznaků přejezdu hranice, kdy jsem byl 
najednou v jiném státě, kde mluví jiným jazykem 
– a já si prostě jen tak koupím jízdenku.

Vrcholným zážitkem pro mne byl poslední ví-
kend v srpnu. V tomto čase se již po mnoho let 
tradičně koná takový „malý český Friedrichshafen“ 
– do města HOLICE se sjíždějí radioamatéři nejen 

z Čech, ale z celé Evropy, byli tam i lidé z Ka-
nady a Austrálie. Letos bylo na tomto setkání 
víc než 4200 zaregistrovaných účastníků, nepo-
čítaje děti a penzisty, kteří měli vstup zdarma. 
Holice prostě představují hamfest na vysoké 
úrovni, na kterém je možno se mnohému přiu-
čit v organizaci podobných setkání. Na setkání 
mne osobně přivítal tajemník a vedoucí národní 
QSL služby ČRK Josef, OK1ES – jemu a také 
i předsedovi ČRK Jaromírovi, OK1VJV, vyjádřit 
ohromnou vděčnost za vřelé přijetí. Český ra-
dioklub mne přijal jako oficielního představitele
Ligy radioamatérů Ukrajiny, s bezplatnou akre-
ditací včetně zajištění noclehu a stravy.

V následujících dvou dnech jsem se setkal 
s mnoha zajímavými lidmi, například s Janem, 
OK1XCH (viz obrázek, Leonid vlevo), který už po-
několikáté objel zemi na svém kole – jiné dopravní 
prostředky nerad využívá; jako bývalý profesio-
nální voják se zastavuje na nocleh ve vojenských 
útvarech a všude je kolegy uznáván. Do Holic ko-
nečně také přijel na kole….

A ještě jsem se setkal s dalším Janem, OK1AVG, 
se kterým se známe z dřívějška a dokonce jsme si 
psali – pracoval kdysi u nás v Charkově a používal 
volačku UT/OK1AVG/p. Říkal,že u nás na Ukrajině 
se mu líbila děvčata, boršč a vodka. „Byly to dobré 
časy a já bych rád přijel znovu!“ Mluvil jsem také 
s Tonym, G4BCX, který kompletuje vojenské CW 
radiostanice, nebo s veteránem radioamatérské-
ho provozu, autorem několika knih o historii rádia 
Viktorem OK1XW, který mimochodem v rámci 
hamfestu zorganizoval skvělou výstavku generá-
torových elektronek, radioamatérských konstrukcí, 
kolekci radioamatérských odznaků z celého světa, 

vojenských spojařských 
odznaků počínající ně-
meckou Říší a konče 
dneškem. Setkal jsem se 
s velkolepou telegrafist-
kou, okouzlující nevšední 
ženou, předsedkyní KIKI 
Fan klubu, Mílou OK1KI. 
S Bohumilem OK1PBB, 
který se kromě radioa-
matérství zabývá výrobou 
svého „firemního“ nápoje
nazvaném „Bohušovice“, 
plněného do originál-

ních láhví s etiketou a dalšími. Seznámil jsem se 
s představiteli českého, polského, chorvatské-
ho a slovenského radioamatérských organizací 
– jejich stánky byly umístěny v hlavní hale setkání. 
V dalších místnostech jsem navštívil výstavu vo-
jenských radiostanic Česka, Ruska a NATO. Dále 
jsem nakoukl na zasedání několika radioamatér-
ských sekcí, například meteorologické, která má 
kolem 50 členů. Seznámil jsem se s jejím před-
sedou Milanem, OK1JMS. Byl jsem přítomen na 
vyhlášení nejlepších sportovců roku – Zdeněk, 
OK1AR, předseda české DIG sekce, obdržel velký 
pohár. V rámci setkání se uskutečnila „minischůz-
ka“ české DIG sekce, kde byli přítomni zástupci 
tří států – Česka, Ukrajiny (já) a Běloruska (Igor, 
OK/ EU1EU). Mám dřívější pevné svazky s touto 
sekcí – v určitém čase mi čeští přátelé pomohli 
a garantovali mé členství v tomto klubu a proto se 
považuji za „cizozemského“ člena české DIG sek-
ce. Potkal jsem staré přátelé – Josefa, OK1SRD, 
předsedu českého telegrafního klubu CTT, který 
v r. 2004 spolu s Jaroslavem OK1BZ (ex OK1JNL) 
přijeli na Ukrajinu jako „Expedice k 350. výročí za-
ložení města Charkova a ke vstupu ČR do Evrop-
ské Unie“. Jako nového přítele jsem také osobně 
poznal Igora, OK/EU1EU, prezidenta AGB klubu 
Běloruské republiky. V konečném výsledku a na 
pozvání jsem se na setkání stal členem obou klu-
bů, CTT i AGB.

Poslední věcí, na kterou nemohu jen tak zapo-
menout, je radioamatérský bazar, který byl v pro-
vozu od začátku do konce setkání a kde bylo mož-
no najít téměř vše, týkající se nejen radia! Z Holic 
jsme odjížděli obtěžkáni nákupy s množstvím klad-
ných dojmů a v dobré náladě.

Leonid N. Kholod, US3LX, původní článek podle us3lx@yandex.ru volně přeložil Jaroslav Rössler, OK1BZ, ok1jnl@seznam.cz

Česko 2008 očima OK/US3LX
Koncem srpna a začátkem září 2008 se mi podařilo zrealizovat dávno naplánovanou cestu do České republiky. Návštěvu se málem neuskuteč-
nila díky nepořádné práci poštovní služby: Dvě pozvání k návštěvě, poslaná doporučeně, se cestou z Čech na Ukrajinu prostě ztratila v hlubi-
nách ukrajinské pošty. Nakonec vše dobře dopadlo jen díky tomu, že radioamatéři pracují prakticky ve všech oborech a správách – poslední 
pozvání jsem dostal diplomatickou poštou přímo na Velvyslanectví ČR. Mé upřímné uznání a vděčnost za tuto pomoc směřuje k tajemníkovi 
Českého radioklubu Josefovi OK1ES a Mikimu OK1BO. Můj pobyt jsem ale přece jen musel zkrátit z místo plánovaných tří týdnů na dva.



 Radioamatérské souvislosti

Radioamatér  5/08 27

Provoz

Pr
ov

oz

Začátkem září jsem byl pozván Klubem vojen-
ských veteránů spojovacích vojsk Babiny (KvvB), 
jménem předsedy Franty OK3BZ, na tradiční 
„bojové“ shromáždění na zakonzervovanou po-
zici Babiny v Českém středohoří. Vyjadřuji své 
upřímné poděkování: všechno se ukázalo jako 
veliké a nepředpokládané překvapení, které mne 
ani ve snu nenapadlo. S Jaroslavem jsme vyrazili 
o den dříve, abychom připravili pozici, nainstalova-
li jsme Jaroslavův TRX ICOM 706MKIIG a zapojili 
LW anténu Windom. Následující tři dny byly velmi 
programově nabité – kromě neformálních osob-
ních rozhovorů se všemi přítomnými, skvělými 
lidmi – veterány. Pracoval jsem v éteru pod svojí 
volačkou OK/US3LX/p. Nepředpokládal jsem, že 
se naše expedice v Českém středohoří bude ko-
nat ve státní chráněné památkové lokalitě CHKO 

„Babinská luka“, kde se nesmí stanovat, rozdělá-
vat ohně, trhat květiny a chytat babočky. Po mém 
příjezdu domů jsem nechal zapsat tuto lokalitu do 
WFF a tato CHKO dostala originální mezinárodní 
číslo OKFF–006. Návštěva měla pro mne jediné 
negativum – doma jsem zapomněl telegrafní klíč, 
takže mi nezbylo, než pracovat jen fone, i když zá-
sadně upřednostňuji CW!

Závěr setkání byl velkolepý – štáb KvvB zorga-
nizoval exkurzi na místní Dálniční oddělení policie 
ČR a Dálniční oddělení Hasičského záchranného 
sboru ČR. Nechtělo se mi ani věřit, že si prostě 
v ČR prohlédnu dispečink Dálniční policie a hasi-
čů se zapnutým provozem videokamer v tunelech 
a s kvalifikovaným výkladem. Jsem velice spoko-
jen, že jsem mohl navštívit tento nádherný pod-
horský kraj, kde je téměř na každé významné hoře 

nebo kopci zřízena rozhledna, kde nikdo není a lidé 
tam chodí jen tak na procházky. Čeští radioamatéři 
mají také speciální diplom „Rozhledny ČR“. Škoda 
jen, že základní provoz z rozhleden je většinou na 
VKV, takže je pro nás nedostupný.

Za několik dnů jsem opouštěl pohostinné Čes-
ko. Na nádraží v Praze mne doprovázeli moji přáte-
lé Jaroslav OK1BZ, Igor OK/EU1EU a Míla OK1KI. 
Děkuji přátelé, děkuji České republice, děkuji Jaro-
slavovi, jeho XYL Vlastě a našemu příteli Toníkovi 
za velkolepou dovolenou a obrovské množství do-
jmů, které vždy zůstanou se mnou. 73 )

CW zkratka jména Leonida je *Len *, obsáhlejší 
ruský riginál článku je včetně autorových fotografií
umístěn na webu *Activity Group of Belarus“ http://
www.ev5agb.com/publ/ok-us3lx-2008.html.

<8400>

Leonid N. Kholod, US3LX, původní článek podle us3lx@yandex.ru volně přeložil Jaroslav Rössler, OK1BZ, ok1jnl@seznam.cz

Česko 2008 očima OK/US3LX
Koncem srpna a začátkem září 2008 uskutečnil Leonid, 
US3LX, dávno naplánovanou cestu do České republiky. Při 
návštěvě se mu věnoval jeho starý přítel Jaroslav, OK1BZ 
(ex OK1JNL). Kromě klasických zážitků cizince v ČR se 
Leonid zúčastnil také holického radioamatérského setkání 
a dalších akcí našich amatérů. Jeho „pohled zvenku“ může 
být pro čtenáře zajímavý, i když obsahuje i několik nepřes-

ností. Zájemci si mohou český text článku Jaroslava, 
OK1BZ, stáhnout ze stránek časopisu Radioamatér (  ), 
originální kompletní lext najdete na adrese webu *Activity 
Group of Belarus“ http://www.ev5agb.com/publ/ok-us3lx-
2008.html.

Na obrázku je Leonid společně s Janem, OK1XCH.
<8400>


